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Abstract

This diploma thesis is dedicated to the implementation of OPC UA support for IO-Link in the SIEMENS

SIMATIC System. In this thesis I will present theoretical background on the specifications of the OPC

UA and IO-Link communication protocols and explore the features of OPC UA SDK for bridging the

functionality between OPC UA and IO-Link. The project continues with the definition and proposition of

the design of integration with the firmware. A use case of this integration will be implemented for

Raspberry Pi board running on Linux, which acts as an IO-Link Master. The workings of the

implementation are verified by a demonstration application on the Raspberry Pi board.
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1. Introduction

The advancements of semiconductor technology and digital electronics has resulted in the third revolution

– the digital revolution, the products of which has become part of our everyday life. We are now

witnessing the rise of the fourth industrial revolution, as self-learning algorithms, cloud computing and

IoT systems are more integrated into our society.

The ongoing initiative which plans to transform the manufacturing industry is called Industry 4.0. It has

been defined as the current trend of automation and data exchange in manufacturing technologies,

including cyber-physical systems, the Internet of Things, cloud computing and artificial intelligence in

creating the “smart factory”.

Siemens is the largest industrial manufacturing company in Europe focusing on automatization and

digitization of factories, while pushing towards the development of Industry 4.0 and building the

necessary products and infrastructure. The small subset task, which will advance the future capabilities of

SIEMENS SIMATIC products, is the combination of OPC UA with IO-Link. Both OPC UA and IO-Link

are industry standard communication protocols. While IO-Link is a point-to-point, fast and simple

protocol [1], OPC UA is a routed, packet based and secure protocol with internetwork and over the

internet communication capabilities [2]. The mapping of IO-Link data to OPC UA data model would have

many beneficial use cases such as parametrization of IO-Link devices, collection of diagnostic data by

OPC UA Client over OPC UA and many more [2]. Different deploy options of OPC UA with IO-Link

can be seen on Figure 1. The OPC UA Server can directly be deployed on an IO-Link Master or a PLC

connected to the IO-Link Master or another platform like a PC [2]. The OPC UA Client can directly be

connected to the OPC UA Server running on the IO-Link Master, it can be connected to the PLC running

the OPC UA Server, or the PLC can forward the traffic from an OPC UA Client on top of the PLC to the

OPC UA Server running on the IO-Link Master beneath the PLC [2].
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Figure 1: System Architecture of IO-Link and OPC UA [2].

Due to COVID pandemic affecting the working conditions, access to SIEMENS SIMATIC hardware was

limited. For this reason, it was decided to use a Raspberry Pi platform to perform the role of IO-Link

Master. The work involves the analysis of theoretical material on the OPC UA, IO-Link and OPC UA for

IO-Link Companion specifications. The core of the work consists of creating OPC UA information model

for IO-Link according to companion specification [2] and creating a server application using OPC UA

tools. Furthermore, the application code is modified to implement functionality to read data from GPIO

pins of the Raspberry Pi board and functionality to modify their state. As an IO-Link device I used a

temperature sensor, connected to the Raspberry Pi through GPIO pin, to read its data and a simple LED is

also connected to GPIO pin to observe the status of the pin.

Thesis objectives

The objectives of the thesis are to study the IO-Link and OPC UA technologies and the mapping of their

functionalities according to the companion specification [2], propose a solution on how they can be

integrated, implement functionalities for a common use case inside a server application and verify the

operation of the application. The essential part of the thesis would also be the exploration OPC UA SDK

and the tools necessary to develop applications using OPC UA and IO-Link communications. Although

Raspberry Pi was used to test the implemented functionalities instead of SIEMENS SIMATIC device, the

OPC UA SDK mechanisms used for data reading and writing and sending commands are universal.
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 Structure of the thesis

In Chapter 2 essential parts of theoretical background is given on the OPC UA and IO-Link specifications

as part of analysis to better understand the integral parts of IO-Link devices and OPC UA communication

and how they are intended to be used in an industrial system.

The motivation behind the task and the solution proposal for it described in Chapter 3. It describes the

current implemented integration between Profinet to IO-Link and compares with OPC UA to IO-Link

integration and its advantages and disadvantages. Furthermore, the chapter lists the steps for the task

implementation and the tools used for the tasks.

The implementation is done in a Linux OS environment using the OPC UA SDK. The SDK allows to

cross-compile OPC UA server application with implemented functionalities to the Raspberry Pi board and

it is described in Chapter 5. The creation of information model required to represent IO-Link devices in

OPC UA is also described in this chapter. Implementation of functionalities and their verification are

described in further subchapters.

The work is summarized and concluded in Chapter 6.

2. Theoretical overview

IO-Link

SDCI (commonly known as IO-Link) is an internationally standardized (IEC 61131-9) industrial

communications networking protocol. It is described as short distance, bi-directional, point to point, serial

communications protocol, used for connecting digital sensors and actuators to either a type of industrial

fieldbus or a type of industrial Ethernet (Figure 2) [1]. It is based on the long established 3-wire sensor

and actuator connection without additional requirements regarding the cable material. So, IO-Link is no

fieldbus but the further development of the existing, tried-and-tested connection technology for sensors

and actuators. It is considered as a powerful standard in the automatization industry as it is fieldbus

independent and can be integrated into all fieldbus systems worldwide [1]. IO-Link relies on standards

such as M12, M8 or M5 connectors and three-wire cables, which contributes to uniform interface for

sensors and actuators irrespective of their complexity (switching, measuring, multi-channel binary, mixed

signal, etc.). It allows three types of data to be exchanged – Process data, service data, and events [1].
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Figure 2: Example of system architecture with IO-Link [1].

2.1.1 System Overview

As it can be seen from the general example of a system architecture with IO-Link (Fig.1), we differentiate

the following basic components: IO-Link Master, IO-Link device (e.g., sensors, RFID readers, valves, I/O

modules), unshielded 3- or 5-conductor standard cables and devices for configuring and assigning

parameters of IO-Link. The IO-Link master establishes the connection between the IO-Link devices and

the automation system [1]. As a component of an I/O system, the IO-Link master is installed either in the

control cabinet or as remote I/O, with enclosure rating of IP65/67, directly in the field [1]. The IO-Link

master communicates over various fieldbuses or product-specific backplane buses [1]. An IO-Link master

can have several IO-Link ports (channels). An IO-Link device can be connected to each port (point-to-

point communication). Hence, IO-Link is a point-to-point communication and not a fieldbus (Fig.2). The

engineering of the IO-Link system is performed in parallel with the engineering of the overall automation

system and can be embedded in and meshed with this engineering [1].
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Figure 3: IO-Link point to point connection diagram [1].

2.1.2 Interface

As mentioned before, IO-Link is a serial, bi-directional point-to-point connection for signal transmission

and energy supply under any networks, fieldbuses, or backplane buses. For the connection technology in

IP65/67, one possibility that has been defined is an M12 plug connector, in which sensors usually have a

4-pin plug and actuators a 5-pin plug. IO-Link masters generally have a 5-pin M12 socket. The pin

assignment is specified according to IEC 60974-5-2 as follows [1]:

• Pin 1: 24 V

• Pin 3: 0 V

• Pin 4: Switching and communication line (C/Q)

These three pins not only provide IO-Link communication, but also supply the device with at least 200

mA (Fig.3).

Figure 4: Pin assignment of IO-Link device [1].
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There are two types of ports in IP65/67 for the IO-Link Master: Port Class A (Type A) and Port Class B

(Type B). They differ by how they utilize the ports 2 and 5 in Fig.3 [1]. In Type A, the functions of pins 2

and 5 are not specified. The manufacturer defines these functions. Pin 2 is usually assigned with an

additional digital channel used as Digital Input or Output. Type B provides additional supply voltage and

is suitable for the connection of devices that have an increased power demand. In this case, pins 2 and 5

are used to provide additional (galvanically isolated) supply voltage. A 5-conductor standard cable is

required in order to use this additional supply voltage [1].

The device is connected to the master via unshielded 3 or 5-lead standard cables with a length extending

up to 20 m with cross-section >= 0.34 𝑚𝑚2. Shielding is not necessary. Likewise, no specific guidelines

have to be followed when laying the cables.

The IO-Link ports are capable of operating at different modes: “IO-Link”, “DI”, “DQ” and “Deactivated”

modes. “IO-Link” is used for IO-Link communication [1]. In “DI” mode the port behaves like a digital

input and in “DQ” – digital output. “Deactivated” ports as the name suggests are inactive [1][3].

The version 1.1 of IO-Link specification presents 3 transmission rates [1]:

• COM 1 = 4.8 kbaud

• COM 2 = 38.4 kbaud

• COM 3 = 230.4 kbaud

IO devices support inly one of the defined data transmission rates, whereas IO master supports all data

transmission rates and adapts itself automatically to the data transmission rate supported by the device

[1][3].

The response time of the IO-Link system provides information about the frequency and speed of the data


[…]


pthread_attr_init(&attr);

pthread_attr_setdetachstate(&attr, PTHREAD_CREATE_DETACHABLE);

ret = pthread_create(&ctx->thread, &attr, gpio_command, ctx);

pthread_attr_destroy(&attr);

if (ret != 0) goto threaderror;

return 0; /* success */

threaderror:

free(ctx);

memerror:

return -1;

}

We will create information context for gpio_command, which will contain information about the thread,

pin number and the callback function that will be executed at the end of the thread execution. The code

above uses platform specific functions to create the thread. In this case we are using Linux specific

functions, which are provided by the SDK. The thread created as detached, which means it will clear out

the memory automatically after it terminates. The gpio_command run the gpiod_ctxless_set_value, which

is a high-level function that sets the GPIO pin to either high or low and executes a callback function that

after it terminates as defined in the given code:
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/* The gpio command thread which uses a blocking function. */

static void *gpio_command(void *arg)

{

struct gpio_context *ctx = arg;

int error;

error = gpiod_ctxless_set_value("gpiochip0",

ctx->pin,

1,

false,

"consumer",

(void (*)(void *))usleep, (void *)5000000);

/* send callback */

ctx->callback(error);

/* cleanup memory */

free(ctx);

}

The GPIO library function accepts the GPIO chip label as its first argument, followed by, pin number,

GPIO value to be set, boolean value indicating if active state is when low, name of the consumer and an

optional callback [14]. In our case we use a sleep function as our call back, which sets the GPIO pin to

high for 5 seconds.

The overall result of this implementation is that the program returns to the caller immediately after the

method is invoked, thus not blocking the main loop of the application.

4.2.5 Connecting to server using UaExpert and verifying functionality

The Raspberry Pi Zero does not provide a GUI and can only be accessed through a command line, using

ssh command. After connecting to the device, the project is executed the following way:

> ./iolink_model -d 32

The debug level option -d is set to 32, which displays the trace information. Running the application will

show the output in Figure 31.
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Figure 32: Running the OPC UA Server application.

We can connect to the server using UaExpert, an OPC Client provided by UA. The server has to be added

by clicking on the “Add Server” button, which opens the menu window shown in Figure 32.

Figure 33: Adding server in UaExpert.

The connection can be established with three different security policies: None, Sign and Encrypt and

Sign. When the client is connecting to the server for the first time, it is required to manually accept the

Application Instance Certificate in order store the server’s certificate for future sessions. The connection
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window also allows to use username and password to authenticate with the server if they are stored in the

server. In this case we connect without user authentication. After connecting to the server, it is possible to

traverse the address space in the Address Space window of the client (Figure 33).

Figure 34: Address Space window.

In Figure 16 we can see the entry point, which is the IOLinkMasterSet folder. It will contain all the

IOLinkMaster devices that are connected. Furthermore, Port1 is IOLinkPortType node, which represents

the first port of the IOLinkMaster device. Device represents the IOLinkDevice connected to the port. The

Model variable node of the Device, highlighted in Figure 33, is the variable node we are using to

demonstrate the value store that we had implemented. Clicking on the Model will display its attributes in

the Attributes Window (Figure 34).
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Figure 35: Attribute window.

We can see the value is set to the device name which we extracted from the linux system file. We can

subscribe to the Temperature Sensor node, by drag and dropping it to the Data Access View. The

subscription service will poll the value with certain periodicity and display its updated value (Figure 35).

Figure 36: Data Access View of subscribed nodes.

In order to verify the functionality of our method, we simply right-click on the “System Command”

method and click “Call...” (Figure 36).

66

Figure 37: Calling method.

This will open a call window (Figure 37), where we can enter the GPIO pin number as input argument.

Figure 38: Calling OPC UA method.

This will call the method with the input value and return the output values as shown in Figure 38. In this

case the OPC UA will our service call instead of using generic Internal Provider services. The service call
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will call the method handler registered for this particular node, which creates a thread that sets the GPIO

pin to high for 5 seconds.

Figure 39: Call result after execution.

The setting of the GPIO pins can be visually verified by the small LEDs connected to the pins (Figure

38). The green LED is connected to pin number 21, while the yellow LED is connected to pin number 27.

Figure 40: Raspberry Pi Zero with LEDs connected to GPIO pins.

The termination of the thread is also observed by the call back function, which outputs the GPIO exit

status in Figure 40 that indicates successful termination of the thread.
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Figure 41: Output from callback function after thread termination.

The demonstrations above serve only as a basis for handling the access of variables and the handling of

calling services that will be applied for connecting IO-Link values to nodes and calling IO-Link functions

using the IO-Link SMI in a similar manner.

5. Conclusion

As many technological industries are heading towards Industry 4.0, the use communication technologies

that allow interconnecting systems over the Internet or access through the cloud is becoming prevalent.

The integration of OPC UA with IO-Link represents on of the steps towards this advancement in the

industry. The aim of the thesis is to study these technologies, propose a solution for integration and

implement functionalities for a common use case on the Raspberry Pi board, acting as an IO-Link Master.

Within the scope of this thesis, the task to integrate IO-Link with OPC UA required the use of the

modelling framework of OPC UA to create the representation of the IO-Link devices as Objects, abiding

the companion specification provided by IO-Link Community [2]. Next, we used the created model to

produce binary address space representing an instance IO-Link Master with an IO-Link Device within its

first port. Later we used UA Modeller to generate code to prototype a working application. The generated

application code was thoroughly analyzed, and new code was added create the required functionality for

our use case demonstration. The analysis of the OPC UA SDK and necessary tools used to build OPC UA

applications gave us insight on how to integrate IO-Link with OPC UA, by mapping SMI services to its

corresponding nodes and demonstrated the functionality for accessing data and calling methods that

interact with the GPIO of the Raspberry Pi that acts as an IO-Link Master. Despite the challenges risen

throughout the project, the work done serves great contribution for further complete integration of IO-

Link with OPC UA and prototyping custom OPC UA applications.
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