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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: IO-Link OPC UA Integration for Siemens SIMATIC
Author’s name: Rustambek Bekmukhamedov
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Microelectronics
Thesis supervisor: Ing. Zbyněk Kocur, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Telecommunication Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis was focused on integrating the part of the standard for OPC UA into the IO-Link Siemens Simatic system. An
integral part of this work is a verification and evaluation based on implementation into the real device.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
Compared to the previous version of the paper, the student added some information. It is mainly a more
formal division of chapters. Additional tests have also been added to the theoretical and practical part of the
thesis. However, the chapters describing the student's work and aptitude have not been substantially
expanded. Concerning its rework, they consider the assignment's fulfillment to be debatable.

Activity and independence when creating final thesis F - failed.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.
The student showed his independence, especially in programming. Due to the minimal number of consultations, it was not
easy to guide the student to complete all the required tasks. The second submission of the work was also not consulted by
me as a supervisor.

Technical level E - sufficient.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The work presented demonstrates the student's ability to understand the function of a particular system and to modify
and extend it according to their needs. However, the diploma thesis is no longer evident in work due to the ability to
design a more complex system and, in particular, to implement it and verify its correct function. The thesis is dominated
by study, and only a tiny part of the thesis is devoted to the thesis proposal and primary objectives. The student is very
active in describing how to work with the OP UA SDK but does not sufficiently explain the design and implementation in
real HW. The thesis also lacks verification of the impact of OPC UA integration on the target system (binary code profiling,
response, reliability, etc. ).

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The work is written clearly. The language level of the work is average. Many embedded images are low resolution and,
therefore, harder to read.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
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from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The student tries to cite all used sources. However, the format of citations is not fully in line with the requirements. The
theoretical and design part is very closely focused on Siemens systems, although the OPC UA standard is a general solution
with many commercial and free implementations (open62541 - https://github.com/open62541/open62541). These
sources could also be included in the analysis. The student has incorporated the industrial protocol PROFINET into the text
compared to the previous version. It is illogical to place it in chapter 3 when it should be correctly set in chapter 2 as a
description of IO-Link and OPC UA protocols.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
As a supervisor, I went to the diploma thesis with the proviso that a proposal for the implementation of the integration of
IO-Link OPC UA into the Siemens system will be developed and the verification of this integration will also be proposed. To
better identify the problems and limitations, I envisioned creating a simple demonstrator to verify the implementation
issues, performance, or reliability of the entire solution. Thanks to the use of the Linux OS and several tools, it was possible
to perform various measurements both from the communication network and within the internal activities of the
developed solution (SW). The verification itself ended only with the flashing of LEDs, although the original discussions also
led to the possibility of reading the states of a given endpoint and performance evaluation
The thesis does not elaborate on the system design. The student only implements and focuses on the detailed description
of individual implementation steps without knowing the overall concept and rules for designing complex systems. The
verification itself is narrowed down to the ability to read or write data. Still, the impact on the running system and how the
system can affect the OPC UA infrastructure itself is not verified.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The presented work could be a very nice demonstration of how to implement inter-protocol cooperation, which is
characteristic of Industry 4.0 technologies' successful deployment. I don't know if it was a COVID pandemic or just a student
approach, but its elaboration remained somewhere in the middle of the way. It's a shame.

I evaluate handed thesis with classification grade E - sufficient.
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